
 令和５年１月３１日   
  日本学校教育相談学会 
   福 岡 市 支 部 会 員 様 
                                                       日 本 学 校 教 育 相 談 学 会  

                                                     福岡市支部 理事長 古賀清隆 

    
 

令和４年度 日本学校教育相談学会 福岡市支部 
第３回 研修会のご案内 

 

寒気厳しき折柄、会員の皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上

げます。 

さて、令和４年度第３回研修会（学校教育相談実践研究会との合同）を開催いたします。     

参加者の資質向上と自らの相談理論や力量の向上を目指すために、ご参加いただきます

ようご案内申し上げます。     
 

記 
 

  １  内 容   講演     「学校が苦手な子どものためのアドラー心理学」 

～どうすれば不登校傾向の子どもを勇気づけられるのか～  

 

  学校が苦手と思われる児童に関わってこられた講師の横田氏の活動は、教員としての長年の経

験を基盤に、アドラー心理学だけでなく、複数の分野での多彩な学びが学校現場で活かされたもの

です。それは、児童や保護者に働きかけるものにとどまらず、学校という組織全体や教員にも働きか

ける内容となっています。横田氏が学校で実践されてきたことを一人でも多くの方に知っていただ

き、子どもの関わりや学校経営の中で活かしていただきたいと思います。研修会を通して、皆さんと

共に、子どもの心の理解や実践に役立つヒントを学んで参りましょう。 

 
講師 横田 秀策 氏（一般社団法人 FCC GROOVE 代表理事） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

２ 日 時    令和５年２月１８日（土）１４時００分～１６時３０分 

        

  ３  場 所   福岡市こども総合相談センターえがお館 7F(福岡市中央区地行浜 2 丁目 1-28)  

※ 地下鉄唐人町駅から徒歩約１１分。当日は、隣接する福岡中央特別支援学校

の駐車場を開放していただいています。お車でお越しの方はご利用下さい。

（13:00～17:00） 

 
 ４  参加費    １,０００円 

 

５ 参加申込  参加を希望される場合は、①お名前  ②所属名 を下記連絡先まで、 

メールまたは電話で、２月 ９ 日 (木 )までにお申込みください。 

お問い合わせは、合同研修会 事務局 弦本（つるもと）までお願いします。 

※ 参加された方へは、研修証明書を発行いたします。 

 
 
 
 

連絡先 

日本学校教育相談学会 福岡市支部事務局 事務局 弦本（市教委 教育相談課内） 

電話：070-5818-4554 メール：kyoikusoudan248@gmail.com 

@ 

Gmail.com 

daiwave.fireblue.525@gmail.com 

1960 年、福岡県生まれ。熊本大学文学部史学科卒業。1984 年に福岡市中学校教諭

として採用され、社会科教諭を務める。のちに、特別支援学校、中学校、小学校で

教頭、小学校で校長を務めた。国家資格キャリアコンサルタント、キャリアディベ

ロップメントアドバイザー（日本キャリア開発協会）、マスタープラクテイショナ

ー（日本アドラー心理学協会）、レジリエンス・トレーナー（日本ポジティブ教育

協会）。現在、若者のキャリア開発・成長のサポートを行う（一社）FCC GROOVE を

設立し、研修・セミナー・ワークショップの講師やファシリテーターを務める。  


